
D.R.S. n. 1542/ 2024            

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
     DIPARTIMENTO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E  DELL'IDENTITA' SICILIANA 

  U.O. 1 di Staff – Segreteria del Dirigente Generale

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il  DPR  637 del 1975; 
VISTA  la L.R. 01 agosto 1977 n. 80, art. 3 che individua le competenze in materia di Beni Culturali e
Ambientali svolte dall'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n.1 art. 11 del 22/02/2019 che prevede, al fine di garantire la continuità dei
servizi prestati presso il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, il transito del
personale ASU presso i predetti Uffici; 
VISTO la Legge Regionale  n. 35 del 27/12/2021 “Variazione di Bilancio della Regione per il 2021/2024”
all'art.3  comma 1 che ha previsto la proroga del  contratto  del  personale  ASU inseriti  nell'elenco di  cui
all'art.30, comma 1, L.R. 5/2014 fino al 31/12/2023; 
VISTO  il DDG  n.  155/2022  del  31/01/2022  approvativo  dell’utilizzo  del  Personale  ASU presso  il
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana fino al 31/12/2023, così come modificato
ed integrato con il  DDG n. 585/2022 del 25/02/2022;

VISTA la direttiva prot. 30631 del 11/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
del Lavoro dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi, e delle  Attività  Formative impartisce indicazioni
operative per il calcolo e comunicazioni delle ore integrative del Personale ASU;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione della Delibera
della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;
VISTO il D.D.G. n. 799 del 21/03/2023 con il quale il Dirigente Generale ha conferito all’ Arch. Eliana
Mauro  l'incarico  di  preposizione  dirigenziale  dell'Unità  Operativa  1  di  Staff  –  Segreteria  del  Dirigente
Generale;

VISTO il D.D.G. n. 924 del 29/03/2023 con il quale il Dirigente Generale ha delegato l’Arch. Eliana Mauro
alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate ai sensi dell’art.7, comma 1,lett.f L.R.
10/2000 – poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, nonché alla firma dei provvedimenti di liquidazione
ai sensi del D.L.vo 118/2011 – art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati;

VISTA la L.R.  n. 1 del  16/01/2024 (G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024) “Legge di Stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la L.R. n. 2 del  16/01/2024 (G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024) “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione  n.15  del 22/01/2024 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento
tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionario per il triennio 2024 – 2026;

VISTA la Deliberazione  n.113 del 21.03.2024 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’iscrizione di
€ 3.000.000,00 sul capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 377923 e richiesta di variazione sul capitolo
n.377007 per l’ esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art.10 della Legge regionale n. 1 del  16/01/2024;

VISTA la Deliberazione n.162 del 18.04.2024 con la quale la Giunta Regionale , a modifica della Delibera n.
113/2024, ha  provveduto ad una nuova ripartizione della somma di € 3.000.000,00 da iscriversi sui capitoli
di spesa del Bilancio regionale n. 377923, capitolo n. 377007 e capitolo 377354, esercizio finanziario 2024
in termini di cassa e di competenza”; 



VISTA la nota prot.  n.  17870 del  23.04.2024, con la quale il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana ha richiesto, per l'esercizio finanziario in corso,  limitatamente al primo semestre
2024, l’iscrizione in bilancio pari ad Euro 1.375.925,76 sul cap. 377923 per le spese relative al pagamento
dell’integrazione oraria del personale in ASU in utilizzo presso il Dipartimento BB.CC. e I.S, € 116.881,92
sul cap.  377007, quale aliquota pari  all’8,50% dovuta per IRAP ed  € 88.095,19 sul  cap.  377354 per il
pagamento della copertura assicurativa dei lavoratori in argomento – premio INAIL relativamente alla rata a
saldo dell’anno 2023 e alla rata 2024, quali variazioni di Bilancio della Regione Siciliana in termini di cassa
e di competenza;
VISTO il DD n. 571 del 30.04.2024 con cui il Ragioniere Generale ha provveduto all’iscrizione nel Bilancio
della Regione ai sensi del comma 5 dell’art. 10 della L.R. n.1/2024, le somme di: 

 Euro 1.375.925,76  in aumento  della dotazione  di competenza e di cassa del Capitolo 377923
 Euro   116.881,92   in aumento  della dotazione  di competenza e di cassa del Capitolo 377007  
 Euro     88.095,19   in aumento  della dotazione  di competenza e di cassa del Capitolo 377354 

mediante la contemporanea riduzione del complessivo importo di € 1.580.902,87 dal capitolo 215785;
VISTA la  nota  prot.  302  del  03.01.2024  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana ha richiesto la disponibilità ai lavoratori ASU in utilizzo presso i Servizi Centrali e
Periferici a prestare la propria attività lavorativa ad integrazione delle 20 ore previste e fino ad un massimo
di 36 ore settimanali, secondo le necessità della struttura presso cui vengono utilizzati, allegando altresì la
documentazione contenente i dati utili al pagamento delle ore di integrazione;
VISTE le direttive prot.38920/2022, prot.42283/2022, prot.48433/2022, prot.49698/2022 e  prot.25616/2023
con le quali questo Dipartimento, n.q. di ente utilizzatore, impartisce disposizioni sulla gestione degli orari
del personale in  ASU in utilizzo presso i propri Uffici centrali e periferici;
VISTA la nota prot.1615 del 12.01.2024 del Dipartimento Reg.le BB.CC. E I.S. che fissa al 15.01.2024  la
data di inizio delle attività in questione;
VISTA la documentazione attestante le ore di integrazione prestate dai lavoratori ASU nel mese di MARZO
2024, trasmessa dai servizi centrali e periferici del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità
Siciliana  utilizzatori dei lavoratori in questione;
RITENUTO  di  dovere  procedere  all’impegno della  somma di €  209.398,97 sul  capitolo  377923  (Cod.
SIOPE U.1.04.02.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2024, per il pagamento del compenso
per integrazione oraria effettuata dal personale ASU in utilizzazione al Dipartimento Regionale dei Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana nel mese di MARZO 2024 come da allegato elenco, parte integrante del
presente decreto;
VISTO l’atto di pignoramento presso terzi notificato dal xxx. xxxxxxx xxxxxxxx avente ad oggetto: tutte le
somme  a  qualsiasi  titolo  dovute  alla  xxxxxx  xxxxx  xxxxxxx,  natx  a  xxxxxxx  il  xx.xx.xxxx  C.F.
xxxxxxxxxxxxxxx,  lavoratrice  in  ASU  presso  il  Dipartimento  BB.CC.  E  I.S.  -  xxxxxxxx  xxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxx di xxxxxxx, la cui udienza di assegnazione davanti al Tribunale di Messina è fissata per
il 07.10.2024;
VISTA la nota prot. 19272 del 06/05/2024 con la quale il Servizio 2 – Legale e contenzioso del Dipartimento
BB.CC. E I.S. comunica che non risultano rinunce al pignoramento e pertanto dovranno operarsi le trattenute
sugli  emolumenti  da  liquidare  alla  debitrice  fino  alla  data  dell’udienza  di  assegnazione,  fissata  per  il
07.10.2024;
CONSIDERATO che  nel  mese  di  MARZO 2024 la  xxxxxx  xxxxxxx  xxxxxxx,  natx  a  xxxxxxx  il
xxxxxxxxxx C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx, ha effettuato n. 38 ore pari ad un importo di € 392,67 cui al netto delle
detrazioni  del quinto operate ai sensi di legge pari ad € 78,53, risulta un importo da erogare di € 314,14;
RITENUTO pertanto di dovere procedere alla liquidazione della somma € 209.320,44, sul capitolo 377923
(Cod.  SIOPE U.1.04.02.02.999)  del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2024, per il pagamento del
compenso per integrazione oraria effettuata dal personale in ASU in utilizzazione al Dipartimento Regionale
dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  nel  mese  di MARZO 2024,  di cui €  161.158,53 mediante
emissione di mandato di pagamento collettivo in favore dei beneficiari di cui all’elenco allegato al presente
atto ed €  € 48.161,91 per i relativi oneri fiscali (IRPEF) con contestuale emissione del relativo modello F24;
RITENUTO di dovere procedere all’impegno della somma di pari ad € 17.798,91 sul capitolo 377007 (Cod.
SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2024, per i connessi versamenti IRAP,
come da allegato elenco, parte integrante del presente decreto;
RITENUTO  di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 17.798,91 sul capitolo  377007  del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  es.  fin.  2024,  per  i  versamenti  IRAP  connessi  al  pagamento
dell’integrazione  oraria  per  il  mese  di  MARZO 2024,  resa dei  lavoratori  in  ASU  in  utilizzazione  al
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, come da allegato elenco parte integrante



del presente decreto, mediante l’emissione contestuale del relativo modello F24;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'art.  98  comma  6  della  L.  R.  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso; 

In coerenza con le premesse: 

DECRETA 

Art.1) Per i motivi indicati in premessa è impegnata la somma di Euro  € 209.398,97 sul capitolo 377923
(Cod.  SIOPE U.1.04.02.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, per il
pagamento  del  compenso  per  integrazione  oraria  del  personale  ASU  in  utilizzazione  al  Dipartimento
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per il mese di MARZO 2024 in favore dei beneficiari,
come da allegato elenco nominativo che fa parte integrante del presente Decreto.
Art.2)  Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di Euro 17.798,91 sul capitolo 377007
(Cod. SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana per l’es. fin. 2024, per il pagamento
delle  spese  relative  all’IRAP  riferita  all'integrazione  oraria  resa  dai  soggetti  ASU  in  utilizzazione  al
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana nel  mese di MARZO 2024,  come da
allegato elenco nominativo che fa parte integrante del presente Decreto.   
Art.3)  Per quanto in premessa si autorizza la liquidazione della somma di  € 209.320,44, capitolo 377923
(Cod.  SIOPE U.1.04.02.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2024, per il pagamento della
integrazione oraria  effettuata  dal  personale  in  ASU in utilizzazione al  Dipartimento Regionale  dei  Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana nel mese di MARZO 2024,  di cui € 161.158,53 mediante emissione di
mandato  di  pagamento  collettivo  in  favore  dei  beneficiari,  come  da allegato  elenco  nominativo  di  cui
all’elenco  allegato  al  presente  atto ed €  48.161,91 per  i  relativi  oneri  fiscali  (IRPEF)  con  contestuale
emissione del relativo modello F24.
Art.4) Per quanto in premessa si autorizza la liquidazione della somma di € 17.798,91   sul capitolo 377007
(Cod. SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2024, per i versamenti IRAP
connessi al pagamento dell’integrazione oraria per il mese di MARZO 2024, resa dai lavoratori in ASU in
utilizzazione al Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana,  come da allegato elenco
parte integrante del presente decreto, mediante l’emissione contestuale del relativo modello F24.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
L. R. n. 9 del 15 aprile 2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, come
previsto dall'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 21.05.2024
                                                                                            Il  Dirigente dell’UO 1 di Staff

      Eliana Mauro


	REGIONE SICILIANA

